



	Setembro/2008	Outubro/2008	Novembro/2008	Dezembro/2008	Janeiro/2009	Fevereiro/2009	Março/2009	Abril/2009	Mai/2009	Junho/2009	Julho/2009	Agosto/2009	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	622.053,77	629.385,97	701.721,79	958.012,63	656.060,06	620.426,65	575.605,77	634.045,12	758.664,01	678.046,45	560.734,61	613.848,70	8.008.605,53	7.646.147,18
Receitas Tributárias	13.690,07	11.875,91	8.286,81	20.560,70	5.263,75	3.975,54	9.097,58	8.358,32	6.982,15	7.338,19	7.271,96	19.921,96	122.622,94	102.314,19
Receitas de Contribuições	23.080,66	24.319,31	22.417,57	52.200,08	9.798,03	22.521,98	23.100,23	24.035,34	23.419,79	25.150,38	25.029,77	25.444,03	300.517,17	267.749,33
Receitas Patrimoniais	44.968,98	49.402,76	45.763,43	49.868,22	45.549,83	37.077,93	43.237,06	37.856,73	35.865,85	35.886,79	37.480,68	33.014,77	495.973,03	458.954,49
Receitas de Serviços	3.815,37	3.255,75	1.796,07	1.212,31	203,00	369,00	1.532,00	210,00	0,00	0,00	3.387,58	8.186,12	23.967,20	20.831,56
Transferências Correntes	534.984,05	536.699,41	621.375,63	829.573,20	592.248,06	553.916,52	495.577,28	562.332,42	690.224,41	608.181,99	484.299,91	523.999,96	7.033.412,84	6.766.170,86
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	334.123,91	317.997,78	402.869,16	618.240,27	392.469,53	365.882,93	292.493,13	348.948,64	414.744,42	357.867,15	274.589,99	319.438,67	4.439.665,58	4.149.651,69
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	362,68	946,54	34,89	67,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23,64	0,00	77,80	1.513,52	152,16
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	6.333,97	5.859,31	5.485,53	4.779,84	3.504,33	2.825,71	2.945,62	2.813,99	3.401,67	3.366,73	3.878,25	4.390,19	49.585,14	40.689,74
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programa de Saúde da Família (PSF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PACS - Agentes Comunitários da Saúde	3.486,00	3.486,00	3.486,00	6.972,00	3.486,00	0,00	3.486,00	6.972,00	3.486,00	3.486,00	3.486,00	3.486,00	45.318,00	41.832,00
Epidemiologia e Controle de Doenças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ações Básicas de Vigilância Sanitária	600,00	600,00	600,00	600,00	622,00	0,00	0,00	1.800,00	600,00	0,00	1.200,00	600,00	7.222,00	7.233,00
Programa de Saúde Bucal	0,00	1.700,00	1.900,00	3.800,00	1.900,00	0,00	2.000,00	4.000,00	2.100,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	23.400,00	24.000,00
Programa Saúde em Casa	1.250,00	1.250,00	1.250,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	1.250,00	3.750,00	1.250,00	1.250,00	1.250,00	15.000,00	13.125,00
Fração de Assistência Especializada - FAE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	625,50	1.230,15	0,00	1.237,10	0,00	625,50	618,55	611,60	609,65	618,55	618,55	0,00	6.795,15	5.553,60
Transferências do Salário-Educação	5.000,25	5.346,87	5.277,47	5.247,16	5.395,45	9.104,08	5.357,25	6.355,59	8.276,33	5.967,92	6.302,99	6.332,21	73.963,57	79.637,73
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.584,00	0,00	0,00	1.584,00	2.376,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	2.688,40	2.688,40	2.688,40	2.688,40	0,00	0,00	0,00	6.256,80	0,00	3.128,40	3.128,40	3.128,40	26.395,60	23.463,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	1.924,25	1.924,25	1.924,25	1.924,23	0,00	0,00	0,00	1.589,33	2.274,89	1.932,11	1.932,11	1.932,11	17.357,53	14.490,83
Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96	935,56	935,56	935,56	935,56	945,11	945,11	945,11	945,11	945,11	945,11	945,11	945,11	11.303,12	11.341,32
Outras Transferências da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.959,33	12.007,23	0,00	0,00	77.966,56	116.949,84
Cota-Parte do ICMS	92.570,98	89.973,56	93.987,28	83.714,02	64.405,88	76.115,22	86.186,01	64.162,76	82.602,57	96.850,72	80.557,28	85.070,54	996.196,82	953.926,47
Cota-Parte do IPVA	1.019,29	230,70	121,46	219,55	12.043,32	4.821,73	8.165,28	1.206,79	900,06	710,01	819,68	718,79	30.976,66	44.078,49
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	1.722,50	1.794,34	1.795,68	1.843,66	1.650,63	1.277,31	1.250,82	906,37	1.065,51	1.388,97	1.099,82	1.252,67	17.048,28	14.838,15
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	0,00	2.930,93	0,00	0,00	2.906,27	0,00	0,00	296,35	0,00	0,00	2.671,63	0,00	8.805,18	8.811,38
Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras	0,00	4.887,24	9.256,82	7.072,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.915,19	0,00	0,00	36.131,28	22.372,79

Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha - CNPJ: 18.188.276/0001-00

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 4º Bimestre/2009



	Setembro/2008	Outubro/2008	Novembro/2008	Dezembro/2008	Janeiro/2009	Fevereiro/2009	Março/2009	Abril/2009	Mai/2009	Junho/2009	Julho/2009	Agosto/2009	Total	Previsão para o Exercício
Serviço de Proteção Básica - Idoso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	940,00	940,00	1.410,00
Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	75.449,08	75.554,06	82.188,51	67.223,69	92.816,37	90.750,18	77.863,71	91.379,66	86.733,57	88.675,71	79.880,12	80.965,69	989.480,35	1.033.597,52
Outras Transferências	1.875,00	1.875,00	1.875,00	1.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.681,36	0,00	16.181,36	13.022,04
Demais Receitas Correntes	1.514,64	3.832,83	2.082,28	4.598,12	2.997,39	2.565,68	3.061,62	1.252,31	2.171,81	1.489,10	3.264,71	3.281,86	32.112,35	30.126,75
SOMA	622.053,77	629.385,97	701.721,79	958.012,63	656.060,06	620.426,65	575.605,77	634.045,12	758.664,01	678.046,45	560.734,61	613.848,70	8.008.605,53	7.646.147,18
(-) EXCLUSÕES	93.534,69	91.275,25	105.649,52	138.051,94	94.228,34	89.808,34	77.807,93	83.070,63	100.026,68	91.557,05	71.602,32	81.496,69	1.118.109,38	1.034.396,99
Contribuições dos Servidores à Previdência Própria	14.650,16	15.836,88	14.050,79	44.436,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.973,92	0,00
FUNDEB	78.884,53	75.438,37	91.598,73	93.615,85	94.228,34	89.808,34	77.807,93	83.070,63	100.026,68	91.557,05	71.602,32	81.496,69	1.029.135,46	1.034.396,99
SOMA	93.534,69	91.275,25	105.649,52	138.051,94	94.228,34	89.808,34	77.807,93	83.070,63	100.026,68	91.557,05	71.602,32	81.496,69	1.118.109,38	1.034.396,99
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	528.519,08	538.110,72	596.072,27	819.960,69	561.831,72	530.618,31	497.797,84	550.974,49	658.637,33	586.489,40	489.132,29	532.352,01	6.890.496,15	6.611.750,19